
附2、评价标准
长海县中小幼教师说课标(说指南)说教材评价表

说课教师：       单位：        学科：         课题：        时间：
	评价项目
	内  容
	评  价 点
	分值
	评分

	一、说教材
（10分）
	教材分析
目标确定

重难点确定
	1.讲清本节内容在教材中的地位和作用。分析合理深刻，符合编者意图。
	3
	

	
	
	2.渗透课标（指南）对本部分的要求。针对性强，不空洞。
	3
	

	
	
	3.本节教材的理解和分析全面深刻，目标准确，找准教学重点、难点、关键
	4
	

	二、说学情
（8分）
	了解学生知识、经验、能力、习惯等
	1、学生已有知识基础，能具体说明在前边哪一册哪一章与本部分知识相关。
	4
	

	
	
	2.学生已有与学习本部分知识相关生活经验及已有的学习方式与学习习惯
	4
	

	三、说模式
（10分）
	学科本课具体教学模式
	1.学校基本模式
	5
	

	
	
	2.本节课具体教学模式（包括基本理念、原则或策略等）
	5
	

	四、说教与学方式
（8分）
	教法设计
学法设计

手段运用
	1.教法设计体现以学生为本，有利于落实教学目标
	2
	

	
	
	2.体现对学生“自主、合作、探究”学习方式引导
	2
	

	
	
	3.体现理论联系实际，注重动脑、动手能力培养
	2
	

	
	
	4.教学手段选用合理，符合本学科特点
	2
	

	五、说设计
（25分）
	环节设计
教学手段

设计依据
	1、本节课设计了几个教学环节。先完整呈现本节课的教学环节和时间预设，再结合课件逐一说明每个环节的具体做法。
	15
	

	
	
	2、每个环节或步骤的设计意图也要设计到课件中。设计意图与目的要明确而合理。
	10
	

	六、说板书
（6分）
	设计合理，重点突出，简洁
	1.重点突出、有层次
	3
	

	
	
	2.简洁、美观
	3
	

	七、说评价
（6分）
	师生评价，生生评价
	1.过程评价激励性
	3
	

	
	
	2.效果评价针对性
	3
	

	八、说开发
（6分）
	课程资源开发
	1.开发的课程资源
	3
	

	
	
	2.开发的目的及效果
	3
	

	九、说得失
（8分）
	本课成功与不足
	1.成功之处及成因
	3
	

	
	
	2.不足之处及成因
	3
	

	
	
	3.今后打算
	2
	

	十、基本素养
（13分）
	语言表达
仪表举止

PPT制作

时间把握
	1.要脱稿演讲
	3
	

	
	
	2.普通话准确， 教态自然大方
	3
	

	
	
	3.PPT课件制作要美观、大方，课件中要有知识树并合理清晰，课件封面包括课题、单位、姓名、教材版本的封面。
	4
	

	
	
	4.时间把握得当，最多15分钟，不少于13分钟。
	3
	

	备注
	评委
	
	总分
	


中学三杯赛课堂教学展示评分标准
	学校
	
	姓名
	
	授课班级
	

	课题
	
	学科
	

	评价
项目
	评价指标
	评   价   内   容
	权重
	评价等第、分值

	
	
	
	
	A
	B
	C
	D
	赋分

	教学
目标
（10分）
	1．目标要求
	知识目标、能力目标、思想教育目标符合课标、教材的要求。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	
	2．教学要求
	切合学生实际，符合学科实际，可视性、感悟性相结合。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	教学
内容
（30分）
	3．科学性
	教学内容正确，体现学科本质特点。
	10
	10
	8
	6
	4
	

	
	4．系统性
	能揭示知识的内在联系，教学内容具有连贯性和层次性。
	8
	8
	6
	4
	2
	

	
	5．思想性
	能挖掘教材内容的思想教育因素，寓思想教育于学科教学当中。
	6
	6
	5
	4
	3
	

	
	6．难度、
容量
	难度适中，容量恰当，对教材有合理的取舍和必要的扩展。
	6
	6
	5
	4
	3
	

	教学
过程
方法
（45分）
	教
师

行

为
（20分）


	7．教学
组织
	教学过程、时间安排合理，层次清楚，过渡自然，由浅入深，由表入里，符合学生的认知规律。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	
	
	8思维、表达训练
	引导学生学习思维方法、发展思维能力，注重创造性思维的培养、表达的训练，注重研究性学习、探究性学习。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	
	
	9．基本功  
	语言规范、教态端正。板书规范、工整、美观。
	3
	3
	2
	1
	0
	

	
	
	10．信息技术
	信息技术运用与教学融为一体。
	4
	4
	3
	2
	1
	

	
	
	11．教学方式
	创造性地开展符合学生特点、有个性的多种形式的教学活动。
	3
	3
	2
	1
	0
	

	
	学
生

行

为

（25分）
	12．主体地位 
	参与意识强，有广度，时间充分，学习积极主动，乐于交流，主体地位显著。
	6
	6
	5
	4
	3
	

	
	
	13．学习方式 
	合作学习：在学习、活动中相互支持配合，协商解决问题，达成共识。探究问题：在活动与交流中，敢于质疑、争论，以获得新知。
	10
	10
	8
	6
	4
	

	
	
	14．创新性
	能提出有意义的问题或见解。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	
	
	15．发展性
	学习兴趣浓厚，内容拓展延伸，学习潜能凸显。
	4
	4
	3
	2
	1
	

	教学效果（15分）
	16．整体效果
	实现三维目标 ，完成学习任务：每个学生的学科知识得以丰富、学科能力与思维能力都得到了不同程度的发展。学生有交流思维成果、展示才能，获得成功的体验。
	10
	10
	8
	6
	4
	

	
	17．学生发展 
	学生的智力因素和非智力因素都不同程度得到培养，体验到学习的乐趣和成功的愉悦，有进一步学习探索的愿望。
	5
	5
	4
	3
	2
	

	综合
评价
	分  类
	优 秀
	良 好
	一 般
	较 差
	得
分
	

	
	分  值
	90~100分
	75~89分
	60~74分
	59分以下
	
	

	评语：




